
WWW.OPOVO.COM.BR 
QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ -10 DE MARÇO DE 2025 

Estada "do. Ceará"- Prefeitura Municipal de Potengl - Aviso de Licitação - Prega° 
Eletrônica. n° 2022.0217-SAS. O Pregoeiro Oficial do Município de Potengi. Estado do 
Ceará, toma público, que estará realizando certame ficitatório, na modalidade Preget, 

n" 2(12202 17-SAS, cujo objeto é o ;Registro Formal de Preços visando futura e ,Eletrônico 
eventual 'aquisição de material permanente para atender as necessidades da Secretaria de 
Assísténcia Social do município de Potertgi, Estado do Ceara. O certame acontecera na 
plataforma Bolsa de Licitações do Brasil - 811. no endereço eletrônico www.b11.org.br, 
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com 
abertura mamada para o dia 28 de março de 2022. a partir das 09:00 horas. Maiores 
ihformações poderão ser obtidas pelo telefone (88) 3538-1562 e/ou rios endereços 
eletrônicos: www.b11,org.br e h ttps://licitacoesace.ce.gov.bra Potengi-CE, 09 de março de 
2022.Vaezio Meras Ferreira -Pnagoelro Oficial do Município. 

gstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da laengabeira - Aviso do Julgamento 
(Facada Habilitação). A CPL toma público, que fora concitado o julgamento referente à fase de 
habilitaçâo do Certame Licitatório na modalidade Tdmada de Preços n" 2022.02.11.1. sendo o 
seguinte: Empresas Habilitadas • Alla Construtora LTDA, Barbosa Contruçares e Serviços 
LIDA, META Empreendimentos e Senriços de Locação de Mão de Obra EIRELI, Ambiental 
Soluções e Serviços EIRELLAblic Engenharia e Consultoria IMA, José Unas Filho CREU, V1P 
Construções Representações e Projetos LTDA, Medeiros Construções e Serviços LTDA, Sertão 
Construções e Locações LTDAe Real Serviços EIREU, porcumprimento Integral às exigências 
calitancias. Empresas Inabilitadas .- Ride ,Serviços e Administrativo EIRELI, por 
descurnprimento ao item 3.216; Belirardo Ferreira Sirva. item 3.2.16; M Joseneide Lima Melo 
EIRELI, item 32.3 e I C. S. da Silva Construções EIRELL tens 32.16 e 32.17 do Edital 
Convocatório. Maiores Informações na sede da CPL, sito na Rua Joaquim Nogueira, siO - 1° 
Andar. Centro, no horário das 8h às 13h. Lavras da Mangabeira/CE, 09 de março de 2022. 
Vicente Neto Alencar de Uma-Presidente da CPL 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Petengl -Aviso de licitação - Prega° Eletrônico 
lel 2022.02.21-SS. O Pregoeiro Oficial do Município de Potengi, Estado do Ceará, torna público, 
que estará realizando certame licitatório, na modatidacki Pregara Eletnánico n° 2022,0221-SS. 
cujo objeto eliriarOjelaição deeCtiaPanieritare 'a eiafe'riai'Poirneneiitd-Weiá se urildadisis*dia'sãOdildra 
municiai° da Potengi conforineãerptopostasn° 1,0250.171090/1210-05 o o rerhaneacenhada 
proposta na 102.50.171000/1200•01, FNS/MS, de interesse da Sacretaria Munielpal de Saúde, no 
Ambito do Municipio de Potengi, Estado do Ceará. O certame acontecerá na plataforma Bolsa de 
Licitarfies do Brasil - BLL, no endereço eletrdnico www.b1lorg,br, conformdespecificaçOes 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, c,om abertura mamada para o dia 23de 
Março de 2022, a partirdes 14:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(88) 3538-1562 efou nos endereços eletrõnicos: www.bll.org.br e 
htlpafillcitacoesace.ce.govara Potengi-CE, 09 de março de 2022. Vacai° Mares Ferreira - 
Pregoeiro Oficial do Município. 

Estado do Ceará - Município de Paraipaba -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N. 
01612022.0 Pregoeiro do Município deParaipabetCE, toma público para conhecimento dos 
Interessados a abertura do Pregão Eletrônico N.. 016/2022. cujo objeto é a aquisição de 
veiculas, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. Inicie do acolhimento das 
propostas de preços: 10/02/2022. Data de abertura das propostas de preços: 22/03/2022 às 
09h0e mei. Para efeito desta licitação deverá ser levado era consideração o horário oficial de 
Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponivers nos seguintes sitias eletrônicos: 
Viww.bbmneteom.br; vvww,tee,,ce.gov.er: www.paraipaba.Se.gosbr. Paraipaba/CE, 09 'de 
março de 2022. Francisco Eduardo Sales Vieira -Pregoeiro. 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Morada Nova-Aviso de Licitação- Modalidade: 
Tomada de Preços na TP-002/2022-DIVERSAS. Objeto: contrata* de serviços técnicos 
profissionais especializados em assessoria e consulteria, com a finalidade primordial em 
atender ao contido nas Legislações Federal e atividades de Interesse das diversas Unidades 
Administrativas (Secretarias), deste Município, que envolvam a transferência de recursos 
financeiros através de Convênios. Contratos de Repasse e instrumentos congêneres dos 
Governos Federal e Estadual, hera corno na elaboração e encaminhamento da prestação de 
cantas dos recursos repassados eles Esferas Governamentais citadas neste objeto, conforme 
especificações constantes do projeto básico, anexo I, deste edital. Tipo de licitação: menor 
preço global por lote (mensal), Regime de execução: Indireta. A Comlsollo de Licitação 
comunica aos interessados que no dia 28 de março de 2022, às 08:00 horas, na sala da 
Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de habilitação e propostá de preços, 
coma licitação do objeto acima citado. AComissão. . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Homologação - 
Modalidade: Tomada de Preços til° 2022.12.23.01.0aleto: contrataçâo de empresa especializada 
prem prestação dos serviços de consultoria e assessoria técnica na área de Recursos Humanos 
Junto e Secretaria de Finanças do Município de Missão Velha-CE. VencedonAR Empreendimentos 
Serviços e Locações EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, com o valor global de R$ 78.000,00 
(setenta e oito mil reais). Homologo a presente licita* na formada Lei Na 8.666/93. Fernanda iris 
Seva Brito -Secretária de Finanças. Misse° Valha-CE,09 de março de 2022, ' 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Missão Velha -Aviso de Homologação-Modalidade: 
Tomada de Preços ir 2022.1223.01. Objeto: contrata* de empresa especializada para 
prestação dos serviços de consultoria e assessoria tecnica na área de Recursos Humanos junto a 
Secretaria do Trabalho e Aaststancia Social do Municieis de Missão Velha-CE Vencedor AR 
Empreendimentos SenAços a locações EIREL1. CNPJ SP 22.853.186/0001-64, core o valor global 
de R$ 51.600,00 (driqueMa e um mil e seiscentos reais). Homologo a presente licitação na forma da 

/WW..1 CM" CL111.11 lolff VIVV011nll., Cl Mn.. 01.1.1,MI., 41.01(t.A.M. tira IR .1 . vw•-to 1,44 R ,.• tA..c., .... t.i.15.4 LOW 

2022, a partir das 09:00 horas.*Malores Informações poderão ser obtidas pelo telefone (88) 
3538-1562 e/ou nos endereços eletrônicos: www.b11.org.br e httorsanicitacoesice.cagoacbra 
Potengi•CE, 09 de março de 2022. Variai° Meros Parreira-Pregoeiro Oficial do Município. 

Estado do Ceará -Município de Missão Velha-Aviso de Errata-Termo de Homologação e 
Adjudicação; Aviso de Homologação e Certidão de Afixação - Concomincia Pública N° 
2022011203. As Secretárias de Educação, Saúde, Trabalho e Assistência Social, e a 
Ordenariam de Despesas do Fundo Geral do Município no uso de suas atribuições regeis, torna 
público para conhecimento dos interessados, que foi realizada correção MS textos do Termo de 
Homologação e Adjurara*, Aviso de Hornologaçao e Certidão de Afixação da Concorrência 
Pública N°2022.01.12.03, cujo objeto é a contrafação de empresa prestadora de serviços 
técnicos profissionais de assessoria, consultoria e execução na área de contabilidade pública, 
junto as Unidades Gestoras da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE. Onde 18-se: "Tornada 
de Preços N.2022.01.12.03°. Leia-se: 'Concorrência Pública tra 2022.0112.03. Maysa Maria 
Peixoto Mala - Secretária de Educação; Kay Franca de Araújo Pereira Quinderé - 
Secretária de Saúde; Rachei Fechine Ribeiro Tavares Macedo - Secretária do Trabalho e 
Assistência Social; Fernanda bis Silva Brito - Ordenar/ora de Despesas do Fundo Geral. 
Missão Velha-Ce, 09 de março de 2022. . 

Estado do' Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Julgamento Final -Tomada de 
Preço n° 2021.11.23.3. A CPL da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, toma público, que fora 
°ondulei° o julgamento referente à fase de proposta de preços do Certame Ucitatório ria 
modafidade Tomada de Preço n° 2921.11.23.3, conforme parecer do responsável técnico 
(Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal de Jardim), sendo a seguinte; Empresa Vencedora; Nana 
Construçares e Locações LTDA por apresentar preços compatíveis corri O orçamento básico e com 
os praticados no mercado. Destacou-se que as empresas desclassificadas foram: A.I.L 
Construtora LTDA -ME. CM:3U ao quantitativos do item 1.1; S & T Cansa e Loca de Mito de Obra 
EIRELL errou ao quantitativos do Ileso 1.12; MR Engenharia imobiliaria e Serviços LTDA- ME, 
errou os quaatitalivos do ltem1 .10, Sedna Engenharia LUSA, o valor da proposta está superior ao 
aálordd prWeta31Pialfic Comer. ServConst Prom e Inani EIRELL errou ao quantitativos do itern5.3. 
Gptrl, efeajetee're,Construções LTDA, o valor da proposta está superior ao valer do projeto, JA0 
Construções O Serviços LIDA-ME, não apresentou a composição do BOI. Maiores Informações 
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua leonerAlencar. n°347 -Centro -Jardim/CE, aspeto 
telefone (88) 3555-1772, no horário de 08:00 as 12:00 hs. Jardim/CE, 08 de março de 2022. 
FrancíscoArquimades Soares Lucena- Presidente da CPL. 

Estadia do Ceará - Prefeitura Municipal da Pacatuba - Aviso de Licitação - Tomada de 
Pneçoe N. 05.00612022-TP. A Presidente da Comissão Permanente de Ucitaçâo da Prefeitura 
Municipal de Pacatuba -CE torna público para conhecimento dos interessados que, rio errarem 
dia 28 de março de 2022, ás 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licita* da 
Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Caries, ra 345, Pacatuba, Ceará, 
estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de 
empresa para executar obra de urbanização das Avenidas 10 e 12 no Jereissad il. Munis:afeio de 
Pacatuba-CE. o qual se encontra disporrivel no endereço acima, no horário, de 08:00 as 14100 
heras. Iara Lopes de Aquino - Pres (dente. Pacatuba-CE 09 de março d52022. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Morada Nova -Aviso de Lic4iição.0 Modalidade: 
Pregão Eletrônico N.° PE-001/2022-SEFIN. Objeto: contratação' de ,Miapresa para 
fornecimento de solução de software integrado de gestão pública em plataforrna totalmente 
onlIne, com uso de banco de dados livre. hospedada em servidor Web Unux, compreendendo 
sua instalação, migração e configuração de dados, treinamento de usuários e serviços de 
manutenção evolutiva e suporte operacional, com armazenamento em deacenter sob a 
responeabtildade da empresa contratada, de Interesse da Secretaria de Planejamento e 
Finançaa, deste Município, de acordo cora as especificações constantes do projeto básico, 
anexo I. deste edital "tipo: menor preço mensal Forma de disputa: aberto e fechado A 
Comissão de Pregão comunica aos intereaeados que a entrega das propostas comerciais dar-
sear até o dia 23.032022 às 08:00 horas Optarão de BresIlia). O edital e seus anexos estarao 
disponíveis através dos sitias: https://bIleorrlOras.corn/Home/PUblicAc,cess "Acesso Identificado 
no link-acesso publico" e wwwace.oa.gova(lik Comissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de M lesão Velha -Aviso de Homologação- Modalidade: 
Tomada da Preços N°. 202212.23.01. Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços de consultoria e assessoria técnica na área de Recursos Humanos junto a 
Secretarie de Saúde do Município de Missão Velha-CE. Vencer/do AR Empreendimentos Serviços e 
Locações EIREU, CNPJ N°22.838,186/0001.64. cem o valor global do R$ 63.000,00 (sesserda e 
tres mil reais). Homologo a presente lotação na forma da lei N°. 8.666/93. Kay Franca de Araújo 
Pereira Quinderé -Secretária Municipal de Sarada. Missão VeltiaoCE,09 de março de 2022, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha-Aviso de Chamamento Público N° 
2022.03.09,02. O Presidente da Comissão Permanente de Lirdraçâo do Municlpio de Missão 
VelhaCE, toma público para conhecimento dos interessado que, nos dias 10/03/2022 a 
28/03/2022. no horário das 08:00h às 14:00,erstá aberto o prazo7para a Inscrição de profissionais 
formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem em uma destas áreas, para 
compor Subcomissão Técnica a ser constituida para analise e Julgamento das propostas técnicas, 
()editai e seus anexosencontramse disponíveis no endereçoacima, de segunda à sexta-feira das 
08:00 ás 14:00 horas ano alie hapsalicitacoesSce.ce.gov.bd. Missão Velha-CE, 09 de março de 
2022. Espedito Carlos de Sousa Junior - Presidente da CPL 

17 
allinenticios e lfre a atender as Cirkaidas das Secretaries 'gire cointaõem ra 
Municipio de 

a. 
o Ceará. O calialma econtecerá na plataforma Bolsa de 

Licitações do - nadA eletrOi iteriew.b1Lorg.br, conforme especificaçõeá 
apresentadas injcfltaI C,o arrio eseus. xgs, com abertura manada para adia 24d 
março de 2022 as 14:00 as. Ma ntramealhas poderão ser obtidas pelo telefona 
(88)3538-1562 s eleisNoffs. .b11.org.br e httrasanicitaccesace.ce.goviarff
Potengt-CE,09 de Of zielNaaaerFerrelra- Pregoeiro Oficial do Municipio. a' 
Estado do Ceará - Frete " de Porteiras -Aviso de Revogação. O Gestor dá.
Secretaria de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Porteiras-CE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando razões de interesse público, decide Revogara Processo 
Licitatódo na modalidade Tomada de Preços ri.' 2022.03.03.1, cujo objete é a Contratação de 
serviços de engenharia a serem prestados nas obras de Construção de Campo de futebol com 
área urbanizada no Distrito do Simão no Município de Porteiras/CE, com fundamentação legal 
no art. 49 da Lei Federal ri' 8666/93 c/c Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, tendo em 
vista razões de interesse público. Maiores informações: Setor de Licitações da Prefeitura 
situada à Rua Mestre Zuca n°. 16, no horário de 08:00 às 12:00hrs, ou pelo telefone (88) 3557-
1254 (R-211). Porteiras/CE, 09 de março de 2022. Marfa Edna Tavares de Lavar - 
Presidente da CoinIssão Permanentede Licitação. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardina -Aviso de Julgamento de Habilitação - 
Tomada de Preços N°2022.02.16,1. O Presidente da Comissão de Licita* do Município de 
Jardirn/CE, torna público o julgamento da fase de habilitação na seguinte forma: Empresas 
Habilitadas - PWR Soluções em Transportes Const. LTDA - ME, CT1 Ambiental - Coleta; 
Transporte e Incineração LTDA e Urbanlimp Serviço de Limpeza e Conser. LTDA- ME. Empresa' 
Inabilitada - A.I.L. Construtora LTDA- ME, por apresentar Prova de Regularidade para com a 
Fazenda Federal (relativas à Divida Ativa da União e Secretaria da Receita Federal) com seu 
prazo de validade vencido erro 23/022022 e por 'apresentar comprovação de capacidaclè 
técnroo-operacional e técnico-profissional para desempenho de atividade, incompatível com o 
objeto da licitação ou seja: O certame ircitatório tem como objeto o gerenclamento de residuoa 
de saúde (coleta, transporte e incineração), sendo que o atestado apresentado pela empresa 
tratase de serviços de limpeza urbana (Descumptimento aos itens 8.2.3, 8.42 e 8.4.3 do Edital 
Convocatório). Maiores inforniaçõee na sede da Comissão de lactação, sito na Rua Leonel 
Alencar, ra 347. Centro. na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de 
08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88)3558-1295. Jardim/CE, 09 de Março de 2022. 
Francisco Arqulmedes Soares Lucerta -Presidente da Comissão da Licitação. .. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pecamo-CÊ, 
torna publico. aos interessados, que no dia 23 de Março de 2022, às9:00hs, realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrenico N° 2022.03.02.01 - PE, critério de julgamento menor gweçb 
global portem, modo aberto de disputa, com fins de aquisição de televisor led 60 polegadas 
para suprir as necessidades administrativas, operacionais e principalmente estruturais, bem 
como dar suporte aos setores direto e indiretamente envolvidos, para o bom andamento dias 
serviçoe da Secretariaste Gabinete, conforme especificações doadas! e anexos, disponível na 
Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, rd 600, Altos, Centro, no slte do Tribunal de 
Contes do Estado do Ceará-TCE, através de Portal de Licitações doe Municiploa: 
http://municiplosace.ce.gov.brincitacoes, no Site do Município da PacaJus: 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no cite da Bolsa Brasileira de Mercadori#e 
voww.bbmnetcom.br. Maiores informações pelo fone: (085) 3348-1077. no horário dl) 
atendimento ao público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira.
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal .de Missão Velha - Aviso de Homologação - 
Modalidade: Tomada de Preços N. 2022.12.23.01. Objeto; contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de consultoria e assessoria técnica na área de 
Recursos Humanos junta a Secretaria de Educação do Mun releio de Missão Velha-CE, Vencaid&i. 
AR Empreendimentos Serviços e Locações EIRELL CNPJ h° 22.853.186/0001-64, com o valor 
global de R$ 66.600,00 (sessenta e seis mil e seiscentos mais). Homologo a presente ficitaçâo na 
ton a da Lei N°. 8.666/93. Maysa Maria Peixoto Mala - Secretária Municipal de Educação: 
Missa° Velha-CE, 09 de março de 2022. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú -Aviso de Análise e Julgamento dot 
Documentos de Habilitação - Envelope "A^ - Tomada de Preços n° 10.002/2022-TP. r/I) 
Comissão Permanente de Licita* da Prefeitura de Maracanati, Ceará, torna público pare 
conhecimento dós interessados, que apôs análise dos documentos de habilitação da Tornada de 
Preços n° 10.002/2022-TR com fins à contrafação de empresa para a execução da COnclusão da 
revitaltzação da Lagoa do Mingau, Sacai: Rua N, sal, Bairro Industriai, Maracanaú, Ceará: 
considerou habilitadas as empresas: 1) LC Projetos e Construções LTDA ME. inscrito na CNPJ n° 
13.557.613/0001-76 e 2) Limpas Construções e Serviços UMA, inscrito na CNPJ rt'.
07270.402/0001-55, tendo em vista que cumpriram todas as exigências editalícies. Fica aberto o 
Prazo para interposição de pousareis recursos. conforme :determina a Lei rt° 8.666/93, art. 109, I, 
alínea "a". Desde já, caso não tala recurso contra esta decisão, fica marcado para adia 21 de 
março de 2022 às 09:00 (nove) horas á sessão para abertura, análise ejulgamento dos envelopes 
contendo as Propostas de Preços (Envelope Ia"). Maiores informações na sede da Comissão ou 
pelo telefona (85) 3521.5168. Anderson Gazeta de Sousa -- Presidente da Comissão 
Permanente de Lieitação. Maracana4 -Ceara, em 09de março de 2022. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Maracanau -Aviso de Licitação -Pregão Eletrônico 
ti° 14.017/2022. Objeto: Registro de Preços tendo como objetos aquisição de carros diversos para 

„1.11 setor de Rouparia. de Interesse da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde - Hospital 
Municipal Dr. João Elisio de Holanda e Administração Central do Município de Maracanae-CLi 
Pronnwl. fida Mararanaili-CE, trona mitifico sara conhecimento dos interessados cue até às 09:00 


